
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 28-12-2023 

Comune di Roana 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 
 
 COPIA 
 
Deliberazione n. 53 del 28-12-2023 

 
Immediatamente eseguibile  S 

 
            
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024-2026 

 
Oggi  ventotto del mese di dicembre dell'anno duemilaventitre alle ore 20:30 nella residenza 

Municipale, previa convocazione individuale effettuata nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
MAGNABOSCO ELISABETTA Presente  FRIGO ERMANNO Assente 
AZZOLINI CESARE Presente  MARTELLO CHRISTIAN Assente 
TESSARI UGO Presente  STEFANI CARLO Assente 
CORA' MAURO Presente  FABRIS ALESSIO Presente 
VELLAR CHRISTIAN Presente  MOSELE CRISTIANA Assente 
MOSELE GIULIA Presente  SCHIVO ELVIO Presente 
DI MARCO ANDREA Presente    
    

Presenti    9 Assenti    4 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il VICE 
SEGRETARIO COMUNALE  FORTE BARBARA. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, MAGNABOSCO ELISABETTA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
  



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 28-12-2023 

 

OGGETTO NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024-2026 

 
 
Il Sindaco - Presidente da lettura al punto di O.D.G. ad oggetto “Nomina Revisore dei Conti del triennio 
2024-2026”,  e relaziona come  si trascrive di seguito. 

 
SINDACO: Questa è una proposta che prima di trattare vuole un ringraziamento doveroso nei confronti del 
Dottor Corradini che lascia l'incarico e un ringraziamento anche al Dottor Rodighiero, che quindi si propone 
come nuovo Revisore dei Conti del triennio 2024/2026.  
L'oggetto di questa proposta è, quindi, la nomina del Dottor Rodighiero, l'importo, diciamo, come spesa per 
noi è di 6.030 euro annui oltre, naturalmente, a tutti gli accessori di legge e l'incarico verrebbe a partire dal 
1º gennaio del 2024.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito in legge n. 213 del 07 dicembre 2012, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
RICHIAMATI in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 
eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di 
cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti 
all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad 
un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni ed i suoi 
componenti sono rieleggibili per una sola volta. 

VISTO inoltre: 
 l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 
successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire 
tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti 
requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore 
della legge stessa; 

 l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 
 modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di cui 

all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n.148/2011); 
 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 

revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il 
quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 
revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il DM 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali 
delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D. L. n. 138/2011; 

 
ATTESO che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie 
speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 28-12-2023 

ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 
mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 
 
ATTESO che questo comune, avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del 
revisore unico dei conti; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato nominato per il triennio 2021-2023 l’organo di revisione; 
 
CONSIDERATO che alla data del 31.12.2023 scadrà l’organo di revisione del Comune di Roana; 
 
PRESO ATTO CHE: 

a) con nota prot. 14474 in data 31.08.2023 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di 
Governo di Vicenza la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria e 
richiesta la nomina del nuovo revisore dei Conti per il triennio 2024-2026; 

b) con nota prot. n. 0111889 in data 09.11.2023, ricevuta al prot. dell’ente n. 18699 del 09.11.2023 la 
Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei 
nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio 
Comunale dell’ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 
nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da 
designare: 

Nominativo Cod. Fiscale 
 1° Rodighiero Alessandro C.F. RDGLSN61E21L840U 
 2° Vio Giulia C.F. VIOGLI87L49L407J 
 3° Soave Chiara C.F. SVOCHR91R51L781V 

 
VISTA la comunicazione di disponibilità all’assunzione dell’incarico del Dott. Rodighiero Alessandro, dalla 
quale risulta altresì che non sussistono eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto 
legislativo; 
 
RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del Dott. Rodighiero 
Alessandro nato a Vicenza (VI) il 21.05.1961 e ivi residente in Corso Padova, 128 (VI) C.F. 
RDGLSN61E21L840U;  
 
VISTO inoltre l’art. 241, ultimo comma, del D. Lgs.267/2000 il quale stabilisce che il compenso spettante al 
Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 
 
RICHIAMATI: 

 il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 
massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

 il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 
componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 

 il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei 
conti degli enti locali”; 

 Visto l’atto di orientamento divulgato dal Ministero dell’interno attraverso l’Osservatorio sulla 
finanza e la contabilità degli enti locali che suggerisce agli enti di individuare quale soglia minima 
del compenso, quello massimo previsto nella fascia immediatamente inferiore posizione condivisa 
anche dall’Ancrel; 

 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 28-12-2023 

VISTA la propria deliberazione n.14 del 29.03.2019 con la quale si deliberava di adeguare, ai sensi del 
decreto del ministero dell’interno del 21.12.2018 il compenso determinato con deliberazione n. 59 del 
29/12/2017, fissando il compenso annuo nella misura in € 6.030,00 oltre a CPAIA e IVA di legge; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

ASSUNTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’area Economico e 
finanziaria 

 
PROPONE 

 
1. di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D. Lgs. n. 267/2000 per il triennio 

2024/2026 il Dott. Rodighiero Alessandro, nato a Vicenza (VI) il 21.05.1961 e ivi residente in Corso 
Padova, 128 (VI) C.F. RDGLSN61E21L840U, iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali 
istituito ai sensi dell’art. 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011 conv. in legge n.148/2011 e del D.M. 
Interno n. 23 in data 15.02.2012; 

 
2. di stabilire che l’incarico decorrerà dall’01.01.2024; 

 
3. di determinare in €. 6.030,00 annui, oltre a CPAIA e IVA di legge, se dovuti, ai sensi dell’art. 241 del 

D. Lgs. n. 267/200, del D.M. 20/05/2005 il compenso spettante al revisore unico dei conti; 
 

4. di prevedere altresì una spesa per il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per 
la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, 
spettanti ai sensi dell’art. 3 del D.M. del 25.05.2005 calcolate in ragione del quinto del costo della 
benzina così come previsto dall’art.8 della legge 26 luglio 1978, n.417; 

 
5. di demandare al competente Responsabile del 3° Settore Economico Finanziario l’adozione degli 

atti conseguenti al presente provvedimento; 
 

6. di dichiarare con la sotto riportata palese votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 
attesa la necessità di dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti. 

 
 

________________________ 
 
Il Sindaco dichiara aperta la discussione 
 
Non essendoci interventi il Sindaco propone di passare alla votazione  
 
 

VOTAZIONE 
 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 28-12-2023 

Sindaco: Ai voti.  
 
 
CON la seguente votazione resa per alzata di mano 

 
 
Presenti  n.    9  
Favorevoli  n.    9  
Contrari  n.    0  
Astenuti  n.    0    
  

 
________________________ 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto “Nomina Revisore dei Conti triennio 2024-2026”;  

 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale;  
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
CON la votazione espresse in premessa  

 
DELIBERA 

 
1. di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D. Lgs. 1. n. 267/2000 per il triennio 

2024-2026 il Dott. Rodighiero Alessandro, nato a Vicenza (VI) il 21.05.1961 e ivi residente in Corso 
Padova, 128 (VI) C.F. RDGLSN61E21L840U, iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali 
istituito ai sensi dell’art. 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011 conv. in legge n.148/2011 e del D.M. 
Interno n. 23 in data 15.02.2012; 

 
2. di stabilire che l’incarico decorrerà dall’01.01.2024; 

 
3. di determinare in €. 6.030,00 annui, oltre a CPAIA e IVA di legge, se dovuti, ai sensi dell’art. 241 del 

D. Lgs. n. 267/200, del D.M. 20/05/2005 il compenso spettante al revisore unico dei conti; 
 

4. di prevedere altresì una spesa per il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per 
la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, 
spettanti ai sensi dell’art. 3 del D.M. del 25.05.2005 calcolate in ragione del quinto del costo della 
benzina così come previsto dall’art.8 della legge 26 luglio 1978, n.417; 

 
5. di demandare al competente Responsabile del 3° Settore Economico Finanziario l’adozione degli 

atti conseguenti al presente provvedimento; 
 
 

DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 28-12-2023 

 
 
Quindi su proposta del Sindaco - Presidente  
                                                             

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON la votazione espressa in forma palese per alzata di mano con il seguente risultato: 
 

Presenti  n.    9  
Favorevoli  n.    9  
Contrari  n.    0  
Astenuti  n.    0    

 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di dare seguito con 
tempestività agli ulteriori adempimenti 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 39 del 21-11-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 28-12-2023 

 

OGGETTO NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024-2026 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MAGNABOSCO ELISABETTA F.to  FORTE BARBARA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 28-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024-2026 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 20-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to FORTE BARBARA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 28-12-2023 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024-2026 

 
 

REGOLARITA' CONTAB. 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 20-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to FORTE BARBARA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 28-12-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 53 del 28-12-2023 

 
 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024-2026 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 15-01-2024 fino al 30-01-2024 con numero di 
registrazione 45. 
 
 
 
COMUNE DI ROANA li 15-01-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 28-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 53 del 28-12-2023 
 
 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024-2026 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI ROANA li 26-01-2024 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


